



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 トリニティ工業株式会社
コード番号 6382 URL <http://www.trinityind.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 水川政明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 乗安弘治

TEL 0565-24-4800

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,021	△16.3	309	△10.1	404	△3.7	257	△22.3
28年3月期第1四半期	8,388	23.2	344	40.2	420	33.5	331	49.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △188百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 345百万円 (132.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	14.14	—
28年3月期第1四半期	18.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	30,979	20,763	65.8	1,119.37
28年3月期	32,485	21,497	65.0	1,159.08

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 20,378百万円 28年3月期 21,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	△11.5	550	△29.7	700	△23.6	400	△43.8	21.97
通期	31,000	△6.8	1,300	△22.3	1,400	△26.2	900	△48.3	49.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	18,220,000 株	28年3月期	18,220,000 株
29年3月期1Q	14,318 株	28年3月期	14,318 株
29年3月期1Q	18,205,682 株	28年3月期1Q	18,206,482 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は70億2千1百万円と前年同四半期と比べ13億6千7百万円(16.3%減)の減収となりました。

営業利益は3億9百万円と前年同四半期と比べ3千4百万円(10.1%減)の減益、経常利益は4億4百万円と前年同四半期と比べ1千5百万円(3.7%減)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億5千7百万円と前年同四半期と比べ7千3百万円(22.3%減)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

・設備部門

設備部門は、塗装設備納入等の減少により売上高は43億7千4百万円と前年同四半期と比べ15億3百万円(25.6%減)の減収、営業利益は1億5千2百万円と前年同四半期と比べ3億3千万円(68.4%減)の減益となりました。

・自動車部品部門

自動車部品部門は、内装部品及び外装部品の生産・販売の増加により売上高は26億4千6百万円と前年同四半期と比べ1億3千6百万円(5.4%増)の増収、営業利益は2億4千7百万円(前年同四半期は5千2百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.6%減少し、195億3千2百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が10億1千1百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.9%減少し、114億4千7百万円となりました。これは、投資その他の資産が2億7千3百万円減少したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.6%減少し、309億7千9百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8.0%減少し、78億6千2百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が6億3千9百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて3.7%減少し、23億5千3百万円となりました。これは、その他が5千4百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて7.0%減少し、102億1千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.4%減少し、207億6千3百万円となりました。これは、利益剰余金が2億8千8百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年4月28日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,062,750	10,048,092
受取手形及び売掛金	9,035,458	8,023,917
製品	34,198	25,102
仕掛品	784,946	710,912
原材料	344,358	338,529
その他	430,361	386,588
貸倒引当金	△1,208	△636
流動資産合計	20,690,864	19,532,506
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,880,446	4,880,446
その他(純額)	3,668,266	3,602,765
有形固定資産合計	8,548,713	8,483,212
無形固定資産		
	114,978	105,792
投資その他の資産		
その他	3,157,065	2,883,924
貸倒引当金	△25,691	△25,691
投資その他の資産合計	3,131,374	2,858,232
固定資産合計	11,795,066	11,447,237
資産合計	32,485,930	30,979,743
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,267,825	5,628,797
未払法人税等	223,919	141,277
賞与引当金	642,139	341,738
役員賞与引当金	43,775	15,489
完成工事補償引当金	88,651	71,181
その他	1,277,419	1,663,926
流動負債合計	8,543,729	7,862,410
固定負債		
役員退職慰労引当金	170,112	145,274
退職給付に係る負債	1,224,139	1,212,872
その他	1,050,081	995,826
固定負債合計	2,444,333	2,353,973
負債合計	10,988,063	10,216,384

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,000	1,311,000
資本剰余金	784,172	784,172
利益剰余金	18,312,746	18,024,050
自己株式	△7,910	△7,910
株主資本合計	20,400,008	20,111,312
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	857,590	720,589
為替換算調整勘定	373,605	61,131
退職給付に係る調整累計額	△529,290	△514,068
その他の包括利益累計額合計	701,906	267,652
非支配株主持分	395,952	384,394
純資産合計	21,497,867	20,763,359
負債純資産合計	32,485,930	30,979,743

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	8,388,946	7,021,721
売上原価	7,163,557	5,778,077
売上総利益	1,225,389	1,243,643
販売費及び一般管理費	880,566	933,796
営業利益	344,822	309,847
営業外収益		
受取利息	25,392	19,646
受取配当金	25,074	23,345
持分法による投資利益	22,466	51,105
雑収入	11,959	5,942
営業外収益合計	84,892	100,039
営業外費用		
固定資産除却損	9,355	3,581
雑支出	228	1,886
営業外費用合計	9,583	5,468
経常利益	420,131	404,419
税金等調整前四半期純利益	420,131	404,419
法人税等	69,996	140,129
四半期純利益	350,135	264,290
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,787	6,815
親会社株主に帰属する四半期純利益	331,347	257,474

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	350,135	264,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,693	△137,001
為替換算調整勘定	△5,034	△224,989
退職給付に係る調整額	12,027	15,221
持分法適用会社に対する持分相当額	4,852	△105,859
その他の包括利益合計	△4,847	△452,627
四半期包括利益	345,287	△188,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	321,738	△176,779
非支配株主に係る四半期包括利益	23,548	△11,558

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	設備部門	自動車部品 部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,878,173	2,510,772	8,388,946	—	8,388,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,878,173	2,510,772	8,388,946	—	8,388,946
セグメント利益又は損失(△)	482,582	△52,640	429,941	△85,119	344,822

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額△85,119千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	設備部門	自動車部品 部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,374,816	2,646,905	7,021,721	—	7,021,721
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,374,816	2,646,905	7,021,721	—	7,021,721
セグメント利益	152,332	247,170	399,503	△89,656	309,847

(注)1.セグメント利益の調整額△89,656千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。